
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  32 DEL  14/02/2023

OGGETTO: Adesione  alla  manifestazione  “M’illumino  di  meno”  Giornata  Nazione  del  Risparmio
Energetico - Anno 2023

L'anno  2023 e questo giorno  14 del  mese di  febbraio alle ore  11:45 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



PRESO ATTO  che l'Assessore  Giovanni Chirizzi  partecipa alla  seduta  in  modalità  telematica  a mezzo  di  
videocamera  e  dispositivo  remoto  in  conformità  a  quanto  previsto  dall’art.  5  del  Regolamento  per  lo  
svolgimento  delle  sedute  di  Giunta  comunale  in  modalità  telematica.  La  partecipazione  in  audio-
videoconferenza consente l'identificazione certa dei partecipanti, il  regolare svolgimento della seduta, la  
constatazione e proclamazione del voto. Tutti i partecipanti sono in grado di intervenire nella discussione e  
ricevere, visionare e trasmettere la documentazione necessaria. 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:
• che M’illumino di Meno è la  Giornata Nazionale del risparmio energetico e degli stili di vita sostenibili 
promossa e organizzata dalla trasmissione radiofonica “Caterpillar” di Rai Radio2 nel 2005 per chiedere agli  
ascoltatori di spegnere le luci non indispensabili e ripensare i consumi.
• che l’Amministrazione Comunale, su impulso del Consiglio Comunale dei Ragazzi e delle Ragazze, intende  
aderire, anche quest’anno, alla Giornata Nazionale del risparmio energetico e degli stili di vita sostenibili,  
alla sua XIX edizione. 
• che con l’adesione a questa iniziativa l’Amministrazione Comunale intende sensibilizzare la cittadinanza  
sul tema del risparmio energetico;
Considerato che il tema dell'efficienza energetica è diventato un tema economico rilevante e le lampadine  
ad  incandescenza  che  Caterpillar  invitava  a  cambiare  con  quelle  a  risparmio  energetico,  adesso,  
semplicemente,  non  esistono  più,  ma  spegnere  le  luci  e  testimoniare  il  proprio  interesse  al  futuro 
dell'umanità resta un'iniziativa concreta, non solo simbolica, e molto partecipata. 
Visto che nell'edizione di quest'anno, la campagna di adesione a M'illumino di Meno per fare comunità 
energetica ha adottato il seguente DECALOGO:

1. Spegni e fai spegnere le luci di casa tua, del tuo ufficio, del tuo condominio e del tuo comune.
2. Prepara una cena antispreco in famiglia o nel tuo ristorante: con ricette svuota-frigo, alimenti a 
basso impatto ambientale, pasta cotta a fuoco spento (alla “Parisi”, per intenderci!).
3. Rinuncia all’auto: cammina, pedala, usa i mezzi pubblici o la mobilità condivisa.
4. Organizza un’attività di sensibilizzazione sui temi dell’efficienza energetica e del cambiamento 
climatico: parlane con i tuoi studenti, con i colleghi, con i clienti…
5. Pianta alberi, piantine, fiori.
6. Metti in circolo gli oggetti che non usi più, per esempio con uno swap party.
7. Condividi per risparmiare: il viaggio in auto, il wi-fi;
8. Organizza un evento non energivoro: un concerto in acustico, uno spettacolo alimentato dalle 
pedalate del pubblico, una partita al buio, una serata di osservazione astronomica.
9. Fai un gesto sostenibile per l’ambiente in cui abiti o lavori: sbrina il frigorifero, applica il 
rompigetto ai rubinetti, installa una casetta per i pipistrelli…
10.Indossa un maglione pesante e abbassa il riscaldamento!

Visto che l’Amministrazione Comunale intende sostenere la proposta del Consiglio Comunale dei Ragazzi e 
delle  Ragazze  di  aderire  all’iniziativa  “M’illumino  di  meno” il  16  febbraio  2023 che,  oltre  ai  consueti 
spegnimenti simbolici delle luci, propone il seguente programma:

• Ritrovo su Largo Margerita muniti di torcette alle ore 17:45;
• Scopertura del Cartello realizzato dal CCRR sulle Buone Pratiche;
• Lettura dei Decaloghi (Buone Pratiche e M’ illumino di Meno) da parte dei ragazze delle ragazze;
• Interventi delle Istituzioni e delle Dirigenti Scolastiche;
• Spegnimento dell’illuminazione del Centro Storico (Villa Comunale e Corso Umberto); 
• posizionamento cartelli in FOREX recanti il Decalogo delle Buone Pratiche saranno ubicati nei 

seguenti luoghi:
- Largo Margherita nell’ aiuola adiacente ai Giochi;
- Cancello d’ ingresso delle due Scuole Primarie Via Elia e Carrisi;
- Mercato Coperto via Surbo;

Pag. 2 di 4



- Casalabate presso la ProLoco.
Considerato che si  ritiene inoltre necessaria la  realizzazione di altri  4 cartelli  da posizionare in seguito  
presso:

• l’Anfiteatro di Via Salvemini;
• la Zona Santi 
• la Sant’Angelo 
• Casalabate, Via Trepuzzi presso piazzetta Info Point.

Dato atto inoltre che i ragazzi e le ragazze del CCRR propongono:
• di spegnere le luci del Centro Storico dalle ore 18.30 alle ore 19.30 di  Giovedì 16 Febbraio 2023 e di 
invitare la cittadinanza ad accendere delle candele sui balconi e finestre delle case;
• di sensibilizzare i commercianti e i residenti di Corso Umbero I a porre delle citronelle lungo la via per  
illuminare il Centro Cittadino.
Visto il D.LGS n. 267/2000;
Ad unanimità di voti legalmente resi e verificati: 

DELIBERA
Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate, quanto segue:
a) Di esprimere atto di indirizzo per l’adesione all’iniziativa promossa dal Consiglio Comunale dei Ragazzi e 

delle Ragazze “M’illumino di meno – Giornata Nazionale del Risparmio Energetico e degli stili di vita 
sostenibile promossa e organizzata dalla trasmissione radiofonica “Caterpillar” di Rai Radio2 che si terrà  
il giorno 16 Febbraio 2023;

b) Di approvare il programma delle iniziative previsto per la giornata del 16/02/2023 come in premessa 
riportato, di seguito riportato:
• Ritrovo su Largo Margerita muniti di torcette alle ore 17:45;
• Scopertura del Cartello realizzato dal CCRR sulle Buone Pratiche;
• Lettura dei Decaloghi (Buone Pratiche e M’ illumino di Meno) da parte dei ragazze delle ragazze;
• Interventi delle Istituzioni e delle Dirigenti Scolastiche;
• Spegnimento dell’illuminazione del Centro Storico (Villa Comunale e Corso Umberto); 
• posizionamento cartelli in FOREX recanti il Decalogo delle Buone Pratiche saranno ubicati nei 

seguenti luoghi:
- Largo Margherita nell’ aiuola adiacente ai Giochi;
- Cancello d’ ingresso delle due Scuole Primarie Via Elia e Carrisi;
- Mercato Coperto via Surbo;
- Casalabate presso la ProLoco.

• Posizionamento di altri 4 cartelli in seguito presso:
l’Anfiteatro;
Zona Santi 
Sant’Angelo 
Casalabate Via Trepuzzi nella piazzetta Info Point.

c)  Di disporre lo spegnimento delle luci del Centro Storico dalle ore  18.30 alle ore  19.30 di  Giovedì 16  
Febbraio 2023 
d) Di dare mandato al Responsabile del Servizio Tecnico per tutti gli adempimenti connessi e conseguenti 
con l’approvazione del presente provvedimento.

Con separata votazione dichiara l’immediata eseguibilità della presente Deliberazione, ai sensi del quarto  
comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000.

Pag. 3 di 4



IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott. Nunzio FORNARO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
14/02/2023 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                                               F.to Dott.ssa Maria Rita DEL
PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


